Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Parecer do Relator Especial ao PDL nº 09/2025 - Concede Título de Cidadão Benemérito ao
Padre João Paulo Raimundo da Cruz, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados
à comunidade de Ibitinga.

Relatoria Especial nomeada para analisar a propositura:

Iniciativa: Vereador Murilo Bueno

ANÁLISE DO RELATOR:
O presente Projeto de Decreto Legislativo nº 09/2025, de autoria do Vereador Murilo Bueno,
tem por finalidade alterar a Lei Municipal nº 4.762/2018, para conceder o Título de Cidadão
Benemérito ao Padre João Paulo Raimundo da Cruz.
A iniciativa busca homenagear o sacerdote pelos relevantes serviços prestados à comunidade
de Ibitinga, reconhecendo sua atuação pastoral e social, que deixou significativas marcas de
fé, esperança e fraternidade em nosso município.
A concessão do Título de Cidadão Benemérito é a mais alta honraria desta Casa Legislativa,
reservada a personalidades que efetivamente contribuíram para o desenvolvimento humano,
social e espiritual da cidade.
O Padre João Paulo Raimundo da Cruz, em sua missão sacerdotal, exerceu com dedicação e
zelo o pastoreio da comunidade,  transmitindo valores de solidariedade,  amor ao próximo e
perseverança na fé. Sua palavra firme e acolhedora,  aliada à entrega generosa ao serviço
comunitário, tornou-se exemplo de verdadeiro sacerdócio.
Ao  longo  de  sua  trajetória  em  Ibitinga,  o  homenageado  deixou  um  legado  de  cuidado
espiritual e apoio social, cuja relevância é amplamente reconhecida pela população. Nesse
sentido, a homenagem não apenas se mostra justa, mas também representa a gratidão da
cidade por todo o bem que o Padre João Paulo dedicou ao nosso povo.

PARECER:
Assim, concluo minha análise e emito parecer favorável à sua tramitação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de setembro de 2025.

RELATORIA ESPECIAL

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/1

 -
 P

ar
ec

er
 n

º
38

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
32

39
/2

02
5

16
/0

9/
20

25
 2

1:
42

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4CEA-B93C-8151-8D42

PARECER Nº 38/2025

LIDO
27ª Sessão Ordinária - 16/09/2025
Presidente: MIRA

		2025-09-16T22:58:46+0000